UỶ-BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ THÀNH VINH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:     /UBND-ĐC                    Thành Vinh, ngày  30  tháng 5 năm 2023
Triển khai công điện số 04/CĐ-UBND

huyện Thạch Thành ngày 30 tháng 5 năm 2023

 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng năm 2023.

Kính gửi:

- Các ông, bà trưởng thôn các thôn;

- Các hộ chủ rừng trên địa bàn xã;

- Nhân dân trên địa bàn xã;

Thực hiện công điện số 04/CĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện

Thạch Thành về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy

chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng năm 2023. Để thực hiện hiệu quả công tác

PCCCR trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã yêu cầu.

1. Các ông, bà trưởng thôn các thôn

- Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền, triển khai, thực hiện hiệu quả Luật

Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho chủ rừng, nhân dân trên địa bàn thôn

không mang lửa vào rừng, không săn bắt, không đốt nương rẫy gần khu vực có

rừng.

-  Tăng cường tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

theo tinh thần của Chỉ thị số 13- CT/TW.

- Tập trung nguồn lực để thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác phòng

cháy chữa cháy rừng (PCCCR). Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám

sát các chủ rừng trên địa bàn trong thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

          - Tổ chức thành lập các tổ bảo vệ rừng trực chỉ huy PCCCR 24/24h trong

thời gian nắng nóng, dự báo nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên; tổ chức lực

lượng trực canh gác lửa rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra, vào những khu vực

rừng có nguy cơ cháy cao; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc đốt

nương, rẫy, đồng ruộng, đốt xử lý thực bì và làm giảm vật liệu cháy trong và ven

rừng, đảm bảo chấp hành các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng;

không đốt vào những ngày dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

         - Chỉ đạo Ban công an, Ban chỉ huy quân sự xã, kiểm lâm viên phụ trách

địa bàn phối hợp với với các đơn vị có liên quan tổ chức lực lượng trực canh gác

lửa rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra, vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy

cao; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt

xử lý thực bì và làm giảm vật liệu cháy trong và ven rừng, đảm bảo chấp hành

các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng; không đốt vào những ngày

dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra

rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài

nguyên rừng, vi phạm quy định PCCCR trên địa bàn.

        2. Các chủ rừng, nhân dân trên địa bàn xã

        -  Các chủ rừng thường xuyên tuần tra, canh gác khu vực rừng trọng điểm

có nguy cơ xảy ra cháy, không tự ý vào rừng chặt phá, dọn thực bì, khi phát hiện

có hiện tượng nguy cơ xảy ra cháy phải báo về thôn hoặc UBND xã để có biện

pháp xử lý kịp thời.

        - Nhân dân trên địa bàn không khai thác, săn bắn, bẫy bắt, tàng trữ, buôn

bán, vận chuyển, tiêu thụ các loại lâm sản trái pháp luật. Trong quá trình thu hoạch

sả trong những ngày hanh khô không để thực bì gần khu vực có rừng, không đốt

thực bì những nơi gần rừng.

           3. Công chức địa chính, cán bộ Khuyến nông, các ông bà trưởng thôn

các thôn.

- Phối hợp với Kiểm lâm viên địa bàn, công chức Văn hóa tổ chức tuyên

truyền sâu rộng đến từng thôn, từng hộ dân nội dung Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng,

xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Chỉ thị số 04/CT-TTg,

ngày 17/5/2022 về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim

hoang dã, di cư tại Việt Nam; Luật Lâm nghiệp số 16/QH14, ngày 15/11/2017;

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và các nghị định, thông tư hướng dẫn

thi hành; Tổ chức tuyên truyền các khu vực trọng điểm nhiều rừng tự nhiên, rừng

khoanh nuôi tái sinh.

- Thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm viên địa bàn tuần tra, kiểm tra an

ninh rừng, sớm phát hiện các trường hợp khai thác rừng, phá rừng, cháy rừng, đặc

biệt lưu ý những khu vực có nguy cơ cao về xâm lấn, phá rừng nhằm mục đích

chuyển đổi rừng tự nhiên sang rừng trồng và các mục đích khác để kịp thời ngăn

chặn, xử lý. BQL các thôn, tổ đội quần chúng BVR, PCCCR của các thôn thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc nhân dân chấp hành tốt các quy định về BVR, PCCCR.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp theo quy định tại điều 102 của Luật Lâm nghiệp năm 2017, Quyết định

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Phân công nhiệm

vụ cho các thành viên tổ bảo vệ rừng, PCCCR thôn tổ chức tuần tra, kiểm tra an

ninh rừng các khu vực trọng điểm về cháy rừng và khai thác rừng, phá rừng trái

phép, sớm phát hiện vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật nâng cao tính

răn đe, giáo dục trong cộng đồng. Đối với các chủ rừng thiếu trách nhiệm, bảo vệ

rừng để rừng bị khai thác, chặt phá trái phép nhưng không biết thì phối hợp với

kiểm lâm viên địa bàn đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền thu hồi đất theo

quy định của pháp luật.

          4.  Kiểm lâm viên địa bàn

 Trên cơ sở của Phương án quản lý bảo bệ rừng bền vững đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, trên địa bàn xã chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu cho

UBND xã kế hoạch phối hợp trong quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng, đấu tranh chống buôn bán trái pháp lâm sản trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

     -Tổ chức phối hợp với ban thôn, tổ bảo vệ rừng các thôn tuần tra, kiểm tra

các khu vực có nguy cao về khai thác, phá rừng trái phép nhất là thời điểm vào

cuối năm, để phát hiện, ngăn chặn và kịp thời tham mưu xử lý theo quy định.

    - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản

lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các đoàn

thể tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia

bảo vệ rừng và PCCCR, hướng dẫn nghiệp vụ cho các tổ tuyên truyền ở các thôn.

   - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức lực lượng thường trực của BCĐ

xã, tuần tra, kiểm tra an ninh rừng ở các khu vực trọng điểm về khai thác, phá

rừng, cháy rừng, kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn xã.

5. Trưởng công an xã

     - Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp với Kiểm lâm viên địa bàn điều

tra, xác minh và xử lý các đối tượng gây cháy rừng, các đối tượng khai thác, buôn

bán, vận chuyển lâm sản trái phép và chống người thi hành công vụ xảy ra trên địa

bàn xã.

    - Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, DQTV để kiểm tra tình hình an ninh rừng

các khu vực trọng điểm, các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản.

   - Chỉ đạo công an viên các thôn tăng cường công tác nắm bắt thông tin, tổ

chức kiểm tra tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên, rừng khoanh nuôi

tái sinh ở các khu vực giáp ranh, trọng điểm về an ninh rừng; kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai thác rừng, phá rừng, xâm lấn rừng tự

nhiên trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

6. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã

     - Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm viên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo nội dung kế hoạch phối hợp hàng năm.

     - Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ của xã tham gia nhiệm vụ bảo vệ rừng

và PCCCR tại địa phương theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của

Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

    - Thành lập các tổ đội xung kích bảo vệ rừng phối hợp với kiểm lâm viên địa

bàn trực chỉ huy PCCCR 24/24h trong thời gian nắng nóng, dự báo nguy cơ cháy

rừng từ cấp III trở lên,

7. Công chức Văn hoa, cán bộ truyền thanh xã

        - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân

dân, chủ rừng trong công tác PCCCR; kịp thời thông báo cấp dự báo cháy rừng

trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn, tuyên truyền lưu động và các hình thức

khác nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCCR của chủ rừng,

nhân dân trên địa bàn xã.

 Trên đây là nội dung triển khai công điện số 04/CĐ-UBND ngày

30/5/2023 của UBND huyện Thạch Thành về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng năm 2023 trên

địa bàn xã. Yêu cầu Trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng ban chỉ huy quân sự xã,

Công chức địa chính, Kiểm lâm viên địa bàn, cán bộ Khuyến nông, các ông, bà

trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã, các chủ rừng, các hộ dân trên địa bàn xã triển

khai thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhân:
- Như kính gửi;

- Công an xã;

- Ban CHQS xã;

- Lưu VT, ĐC;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thủy

		2023-05-31T08:29:15+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-31T14:55:52+0700

		2023-05-31T14:56:39+0700